
PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 9 DE FEBRERO DE 1962

Nr., 

2 9 3 

XII! M.

Vasario 16-tos tautinio atgimimo aktas;
Vasario 16-tos, Lietuvos Nepri

klausomybės Dienos paskelbimo 
aktas nebuvo kieno nors iš šalies 
primestas, bet buvo vieningos, 
ilgos ir sunkios lietuvių tautos 
kovos vaisius.

1794-jų, 1861-jų ir 1863-jų metų 
sukilimai prieš caristinę rusų 
valdžią, kova už spaudos laisvę, 
Kražių ir Kenstaičių žiaurios 
skerdynės parodo, kad visa tau
ta veržėsi į laisvę. Kovos buvo 
laimėtos: 1905 metais karas grą
žino spaudos laisvę. Tais pačiais 

de, varge. Ten vėl liejasi brolių 
kraujas ir nekaltų kūdikių aša
kos.

Mes gyvendami laisvame pa
saulyje ir minėdami tą mums 
brangią tautos šventę, nepai . 
kime savo laisvės kovoi 
knygnešių, savanorių, partizai- _ 
ir lietuvių motinų, jų pasiauko
jimą ir pasisšventinimą dėl sa
vos tautos laisvės. Geriau supras
kime dabartinę tautos padėtį, ku-! 
ri vergų pančiais sukaustyta ken-1 
čia. Mūsų-uždavinys yra stoti į

vergijoje, mes galime ramiai 
praeiti pro šalį ir jiems nepadė
ti.¡Bent vieno dienos uždarbį tu
rėtume atiduoti savai tautai, ku
riai mes esame daugiau skolingi.

Mūsų lietuviškas jaunimas, ku
ris mokinasi Vakarų Vokietijo
je, Vasario 16-tos gimnazijoje ir 
Italijoje Tėvų Saliziečių progim
nazijoje yra mūsų tautos atei
ties žiedas, kuris laisvės valan
dai išmušus pražydės tėvų že
mėje, laukia iš mūsų taip pat 
paramos.

metais Vilniuje buvo leista su
sirinkti Seimui, kuriame dalyva
vo virš 2000 tautos atstovų, nūs- 
¡tatydami laisves gaires ateičiai

Visų kovų didžiausias vaisius 
buvo tautinis atgimimas ir Ne
priklausomybės paskelbimas. Ta
čiau negana buvo pasiskelbti ne-! 
priklausomu kraštu, reikėjo pas-' 
kelbtą nepriklausomybę apginti, | 
Daug jaunų Lietuvos vyrų-sa- Į 
vanorių padėjo savo gyvybes ant 
Tėvynės aukuro. Jų paskutiniai 
žodžiai buvo: “mirštame, kad jus 
būtume laisvi”.

Po kovų tauta atgijo, prasidė
jo kūrybinis darbas ir kraštas 
žengė pirmyn. Deja, neilgai teko 
džiaugtis atgauta laisve, nes ru
sų agresinė politika užgniaužė 
mūsų tautos laisvę, vos jai pra
žydėjus. Mūsų broliai Tėvynėje 
neturi laisvės, jie gyvena skur-

NAUJAS AMERIKOS 
AMBASADORIUS 

ARGENTINAI
Jungtinės Amerikos Valstybės 

nauju ambasadoriumi Argenti
nai paskyrė Robertą C. Mc. Clin- 
tock, vieną iš žinomų senų dip
lomatų. C. .Mc. Clintock prieš 
tai buvo ambasadorium Pana
moje, Čilėje, Dominikonų Re- 
publikoje, taip pat Europoje ir 
Azijoje. Pagal Rusk, naujas am
basadorius yra “profesionalinis 
diplomatas”, tuomi išreikšdamas 
jo diplomatinius sugebėjimus. 
Mc. Clintock atvyksta į Buenos 
Aires vasario 10 dieną.

° JAV Prezidentas Kennedy 
įteikė naują projektą Kongresui. 
Projekte Prez. Kennedy išdėstė 
savo planą, kaip su satelitų pa
galba būtų galima įrengti toli
mo susisiekimo sistemą, kurioje 
greitu ir patogiu būdu būtų ga
lima perduoti telefono, radiofo
no ir televizijos bangas aplin
kui žemės rutulį.

Lietuvos Laisvės paminklas Kaune primena mums 
mūsų tautos didžias kovas

vieningą kovą už Tėvynės išlais
vinimą.

Kiekvieno iš mūsų yra šventa 
pareiga dalyvauti toje kovoje, 
kas darbu, kas žodžiu, kas raštu 
ar pinigine auka. Kiekvieno tau
tiečio yra garbinga pareiga pri
sidėti prie Tautos Fondo savo 
auka, kuri taip reikalinga šian
dien. Kol mūsų broliai gyvena

SUOMIŲ TAUTA PARĖMĖ 
PREZIDENTO KEKKONEN
Suomijoje įvykę rinkimai, ku

riuose dalyvavo virš 2.220.009 
balsuotojų, aiškiai pasisakė už 
prez. Kekkonen nustatytą neut
ralumo politiką. Rusų interven
cija, kuri buvo priešrinkimėje 
kampanijoje padaryta nuėjo nie
kais. Suomių tauta pasirodė so
lidari.

• 300 angliakasių žuvo ang
lių kasyklose Vakarų Vokietijo
je prie Saarbrueken, kai kasyk
loje įvyko staigus sprogimas. 
Kiti sunkiai sužaloti.

DIDELIS SUSIRĖMIMAS 
PARYŽIUJE

Vasario 8 d. Paryžiaus gatvė
se kilo riaušės tarp komunistų 
demonstrantų ir policijos. Riau
šių pasekmėje 5 buvo užmušti 
ir apie 100 su viršum sužeistų. 
Komunistai protestavo prieš Or 
ganizaciją Slaptosios Kariuome
nė^, kuri kaip tik sau tikslu tuvi 
slopinti riaušininkus. Iš viso ko
munistų demonstrantų susirin
ko apie 10,000, kurie protestavo 
prieš Slaptosios Gvardijos įve
dimą.

• Amerikiečiai iš Cabo Caña
veral paleido ketvirtą meteoro
loginį satelitą aplink žemę, pa 
vadintą “Tiros IV”, kuris iš 800 
kilometrų aukštumo matuoja že
mės atmosferą ir jos pasikei
timus.

ŠIO MĖNESIO PRADŽIOJE 
MIRĖ DU KARDINOLAI

Beveik vienu laiku mirė du 
kardinolai: italas Cajetano Ci- 
cognani 81 metų amžiaus ir por
tugalas Teodosio Clemente de 
Gouveia 13 metų amžiaus.

" E1 TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires 

T. E. 208 - 5027

Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual 
Nr. 689.755

Franqueo Pagado

Concesión N’ 4289

Tarifa Reducida
Concesión N’ 404.5

O ¿

H S £ 
kEh

SUGLAUDINKIME GRETAS VIENINGAI KOVAI 1
(E) Minime Nepriklausomos Lietuvos valstybės atstatymo 

r sukaktį ypatingose sąlygose. Sovietinio kolonializmo ir komunis
tinės diktatūros vykdytojai deda visas pastangas, kad kuo dau
giausiai išnaudojus lietuvių tautą ir jos gėrybes, bet taip pat tie 
patys mūsų Tautos pavergėjai klastingai perša savo tariamą bro
liškumą ir draugiškumą. Kremliaus valdovai, žinodami tačiau, 
kad lietuvių tautos laisvės troškimo nepanaikins jėga ir kad pa
sitikėjimo nei draugiškumo neįgys prievarta, paskelbė viliojan
čią gerovės programą, žadėdami pralenkti net pažangiausias pa
saulio tautas.

Tuo tarpu niekas Lietuvoje nepagerėjo. Priešingai, sąžinės 
laisvė dar labiau suvaržyta, kunigai suimami ir baudžiami, o vie
nintelė kunigų seminarija pesmerkta likvidacijai, uždraudžiant 
jai priimti naujus studentus. Mūsų žmonės tebėra nuteisinti ir 
nustumti į vargą į nuolatinę grėsmę netekti darbo, o tuomi pat 
ir teisės pasilikti krašte. Žemės ūkio krizei besiplečiant, kolchozi- 
ninkai ypatingai pergyvena baimę netekti žemės sklypelių ir gy
vulių, kurie buvo jų pagrindiniu maisto ir išgyvenimo šaltiniu. 
Ne vienas jų jau buvo priverstas išvykti iš Lietuvos kitur duonos 
kąsnio ieškoti.

Į išstumtųjų vietą yra atgabenta nemaža rusų specialiems 
> siiikacijos uždaviniams vykdyti. Net prekybos ir pramonės įmo- 

I .is, kurių steigimą Maskva išgarsino, kaip nepaprastą komunis
tinio režimo laimėjimą, buvo panaudotos tam, kad pritraukus 
daugiau moskolių, kaip tariamai būtinai reikalingų specialistų, 
kurių neva nesą kraąte. Iš tikrųjų tačiau su atgabentaisiais rusais 
yra siekiama sustiprinti rusiškas elementas Lietuvoje ir išplėsti 
rusų kalbos, kaip pagrindinės, vartojimas viešajame gyvenime. 
Kur atsiranda bent vienas rusas, visi turi kalbėti rusiškai, o tų 
atėjūnų vis daugėja. Šios nutautinimo pastangos parodo sovieti
nio kolonializmo tikruosius imperialistinius tikslus, kuriems pa
sipriešino net kaikurie pačių komunistų valdofni kraštai.

Broliai ir Sesės laisvėje! Rusifikacija yra naujas mūsų tautai 
pavojus. Pasinaudodami Nepriklausomybės šventės proga, atnau
jinkime savo ryžtą draąsiau ir plačiau atskleisti pasauliui sovie
tinį kolonializmą ir Maskvos ekspansijos tikslus. Suglaudinkime 

I gretas vieningai kovai už tautos teisės, laisvę ir jos ateitį, kad ji 
vėl galėtų tvarkytis kaip tinkama savoje nepriklausomoje valstįy- 

1 bėję. Nepriklausomybės reikalu lietuvių tauta jau seniai yra ap
sisprendusi, tik sovietai neleidžia jai tąja teise pasinaudoti. Šiuo 
metu, kada laisvo apsisprendimo teisė yra pripažinta visoms tau
toms ir kada laisvės judėjimas yra pasiekęs net nuošaliausius že
mynų pakraščius, tuo labiau reikalaukime Jungtinėse Tautose, vy- 

; riausybių kabinetuose, tarptautiniuose suvažiavimuose ir susirin
kimuose, per spaudą ir per radiją Lietuvai laisvės ir sovietinio 
kolonializmo pašalinimo. Vakarų ir mūsų visų gerovė, saugumas 
ir ateitis pareis nuo to, kaip greit ir kiek jie ir mes padėsime Lie
tuvai ir visoms sovietų pavergtoms tautoms atgauti laisvę.

Broliai ir Sesės Pavergtąjame Krašte! Nenuleiskit erankų, 
nepaisydami kaip Kremliaus tarnai" bešėltų. Tamsiausia būna prieš 
aušrą. Toji tamsa betgi yra laikina. Dienos šviesa visvien išauš. 
Istorija dar nežino priespaudos, kuri būtų amžius tvėrusi. Ateis 
galas ir Maskvos pastangoms jus rusinti, išnaudoti ir laikyti pa
vogtus, nuteisintus ir pažemintus. Netikėkite sovietinių agentų 
apgaulingiems gerovės ir draugiškumo pažadams. Tai sena jų klas
ta. Jei jūsų pavergėjai siūlo jums šviesesnių dienų ir draugiškes
nių santykių, teišsinešdina iš kur atvykę ir tenekliudo jums lais
vai šeimininkauti savajame krašte, kurti savas tautines vertybes ir 
institucijas, ir siekti geresnių dienų. Draugiškumas ir gerovė yra 
galimi tik laisvėje. Jūs ir mes laisvės siekiame ir ja tikime. Tas 
mūsų tikėjimas yra visuotinis, nesugriaunamas ir nepakeičiamas. 
Šiuo tvirtu tikėjimu, ryžtu ir ištverme laimėsime Tautai ateitį ir 
laisvės rytojų.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
Dr. Antanas Trimakas, Pirmininkas 
Juozas Audėnas, Vicepirmininkas 
Jonas Stiklorius, Sekretorius

Jeigu mūsų savanoriai, knyg
nešiai, sukilėliai ir tautos žadin
tojai ryzikavo net savo gyvybę 
už tautos laisvę, tai manau, kad 
mūsų lietuviška širdis: negali 
neatsakyti į page ¡.bos šauksmą, 
kuris ateina iš anapus geležinės 
uždangos Broliai, lietuviai nepa
mirškite mūsų!

Vox

MIRĖ SKAUTŲ ĮKŪRĖJAS 
VOKIETIJOJE

Augsburgo mieste mirė Vo
kietijos skautų įkūrėjas Alek
sandras Lion, sulaukęs 91 metų 
amžiaus. Skautus Vokietijoje jis 
įkūrė 1911 mętais.

MOLOTOVAS SUSIRGO
V. Molotovas po kompartijos 

didelės kritikos turėjo dvylikai 
dienų atsigulti ligoninėn. Atro
do, kad ligos priežąstis ir buvo 
kompartijos reagavimas. Nežino
mas yra tolimesnis jo likimas.

ARGENTINA
NUTRAUKĖ DIPLOMATINIUS 

SANTYKIUS SU KUBA
Argentinos vyriausybė vasa. ! 

rio 8 d. oficialiai ir viešai pa
skelbė, kad nutraukė diplomati
nius santykius su Castro vy
riausybe.

Argentinos ambasadorius Dr. 
Amoedo jau prieš tai sugrįžo 
Argentinon. Neaiški padėtis pa
sidarė su Habanos kardinolu Ar

teaga, kuris buvo prisiglaudęs 
Argentinos ambasadoje. Pagal 
paskutines žinias kard. Arteaga 
žada atvykti į Argentiną.

NAUJAS ATOMINIS 
SPROGDINIMAS NEVADOJE

Amerikiečių atominė komisija 
pranešė, kad vasario 8 d. Neva
rioje požemiuose buvo išsprog
dinta nauja atominė bomba, ku
rios stiprumas pralenkia pir
mykščius bandymus.

PASIKŲSINIMAS PRIEŠ 
NIKITĄ KRUŠČIOVĄ

Pagal Reuter žinias, Nikitai 
važiuojant per Baltgudiją, buvęs 
pasipriešinimas. Ypatingai pa
minėtinas pasikęsinimas įvykęs 
Minsko mieste, bet Nikita likęs 
nesužeistas.

® Belgijos buvęs karalius Leo
poldas III su princese Lilijana 
atvyko į Buenos Aires, kur pa
silieka svečiu iki vasario 17 die
nose Toliau vyks į Braziliją.

1



2 LAIKAS Nr. 293

"VASARNAMIS"

Grėsmingos galimo atominio 
karo perspektybos privertė šve
dų vyriausybę pasirūpinti gy- 
vetonjų apsauga.

Už 150 kilometrų pietuose nuo 
Stockholmo milžniška aviacijos 
įmonė SAAB jau giliai “nuėjo 
požeme”. Jūroje išsklaidytos ak
meninės- salelės jau seniai pasi
ruošusios priimti į savo urvus - 
olas karinį ir prekinį laivyną, 
nekalbant jau apie povandeni
nius urvus - bazes povandeni
niams laivams. Dauguma aero
dromų, angarų ir gyvenamųjų 
namų “nuleisti po žeme”. Kai 
kuriose Stockholmo miesto da
lyse patys namų savininkai pa
sistatė papildomus namelius po 
žeme. Gettesborge po žeme yra 
ištisas septynetos aukštų “vasar
namis”, kuris kol kas panaudo
jamas kaip viešbutis tiems, ku
rie nori pailsėti nuo miesto 
triukšmo. Archyvai ir muziejai 
taip pat turi jau savo slėptuves. 
Šioms statyboms panaudojami 
granitas ir alavas.

Žymiausias Švedijos, atsieki- 
mas priešatominėj srity yra, be 
abejo, milžiniška priešatominė 
slėptuvė Stockholme, talpinanti 
20-30 tūkstančių žmonių ir pa
vadinta “Katerina”.

Be triukšmo atsidaro vartai 
miesto centre, kuriuos vairuoja 
“foto-akis”. Iš stiklinės būdelės 
išeina geltona uniforma žmogus, 
vadovas po “Kateriną”. Gal būt, 
slėptuve “Katerina” neteks pa
sinaudoti atominio karo atveju, 
bet ji vis tiek neveltui pastatyta.

BUVUSIOJE “SPINDULIO” 
SPAUSTUVĖJE — RUSAI
(E) Buv. “Spindulio” spaustu

vė Kaune pavadinta K. Požėlos 
vardu ir, kaip praneša Vilniaus 
“Tiesa” (7 nr.), dabar jai vado
vauja VI. Afanajevas. Spaustu
vėje esama naujų įrengimų, vei
kia trys giliaspaudės (ofseto; 
mašinos. Spaustuvėje atspaus
dintos knygos gavusios garbės 
pažymėjimų, o 1960 m. septyni 
šioje spaustuvėje pagaminti lei
diniai įėjo į visoje Sovietų Są
jungoje geriausiai išleistų 50 
knygų skaičių. Vienas seniausių 
darbininkų spaustuvėje, prieš 8 
metus atvykęs iš Maskvos — 
Borisas Truchačiovas. Žemesnių
jų tarnautojų tarpe yra ir lie
tuvių — pvz., mašinistas Juozas 
Kleiza ofsetu yra spausdinęs 
“Saulės vaduotoją” ir už jį gavo 
iš Maskvos diplomą. Knygoms 
viršelių gamyboje pasižymėjo 
B. Kulikauskienė.

LIETUVIŠKAS ŠILKAS 
MASKVOJE

NAUJAS ELEVATORIUS 
KAUNE

(E) Sausio 22 d. Vilniaus ra
dijas pranešė, kad Kaune pra
dėta didžiausio Lietuvoje eleva
toriaus statyba. Iki šiol didžiau
siu buvo laikomas Šiaulių ele
vatorius.

Naujojo elevatoriaus bokšto 
aukštis 60 metrų, jo talpa 16.000 
tonų. Elevatoriaus statyba bus 
baigta šių metų antroje pusėje.

TIKRINAMAS VISUOTINO 
MOKYMO VYKDYMAS

(E) Vilniaus radijas praneša, 
kad nuo sausio 16 d. iki vasario 
15 d. Lietuvoje vyksta visuoti
nio mokymo įstatymo vykdymo 
patikrinimas. Patikrinimą orga
nizavo Sov. S-gos komjaunimo 
centro komitetas, visasąjungine 
profesinių sąjungų centro tary
ba ir respublikos švietimo mi
nisterija. Lygiagrečiai tokie pa
tikrinimai vyksta ir kitose res
publikose.

Patikrinimo metu turi būti iš-

PO STOCKHOLM!)
rašo J. Gutauskas

Kol kas tai milžiniškas garažas 
miesto centre su trimis tunelių 
aukštais, iškaltais granito oloje. 
Slėptuvės statybos kaina, maž
daug apie 4 milijonai dolerių, 
palengva padengiama nedidelio 
mokesčio už automobilių stovė
jimą.

Pirmoji slėptuvės patalpa — 
didelė salė išklota melsvos spal
vos kokliais. Sienos (o vietomis 
ir grindys) apšviestos paslėptom ’ 
lemputėm, duodančiom minkštą,: 
raminančią šviesą.

Šviesos signalų sudėtinga ¡ 
grandinė apskaičiuota žmonių 
srovės greitam skirstymui. Po! 
aliarmo signalo per pirmąsias 
aštuonias minutes “Katerina” 
gali priimti visus 20.000 žmonių.

! Toksai skaičius yra jos talpumo I 
riba, turint galvoje ten esančias Į 
“kareivinių” gyvenimo sąlygas: 
griežtai nustatyta kubatūra, pa
prastos lovos. Žinoma, pasispau- 

i dus, kaip, pavyzdžiui, būdavo !
Berlyno bunkeriuose orinių už- 
skridimų metu, tai sutilps ir 
30.000. Gal būt, dar daugiau.

Slėptuvės pavidalas — milži
niškas konusas, kurio sienos yra 
alavinės. (Kaip žinoma, alavas 
saugo nuo radiacijos.) Šis ala
vinis konusas yra įkurtas milži- 
nišoj oloj, kuri per metus buvo 
iškalin'ėta granite. Tarp alavinės 
sienos ir olos granito yra oro 
tarpsluoksnis sumažinti oro ban
gos smūgiui atomo bombai spro
gus. Storis olos granitinių sie
nų — 20 metrų.

Slėptuvė su požeminio gele
žinkelio tinklu, turi nuosavą 
elektros jėgainę, 750 klv. galin
gumo ir tris vandentiekio lini
jas, kurių dvi sujungtos su po
žemine vandentiekio sistema, o 
trečioji, pati svarbiausioji, van
denį ima iš nuosavo šaltinio. 
Ventiliacinė sistema išvalo mili
jonus kubinių pėdų oro per va- 
Indą ir pajėgi trukdyti prasi
skverbti radioaktyvinei miglai, 
jeigu dalis slėptuvės būtų suga
dinta. Išvietės ir prausyklos nu
matytos 20.000 žmonių, taigi ga
lima išsiversti be eilių. Be to, 
dar įrengta 130 specialių “aero- 
temperių”, neutralizuojančių ši
limą, kurią spinduliuoja herme
tiškai uždarytoje patalpoje susi
grūdę į krūvą žmonių kūnai.

Kaip ilgai žmonės gali išbūti 
ten po žeme, tai jau išbandyta. 
Į tos pačios “Katerinos” mažą 
patalpą būdavo vedama po būrį 
(400) kareivių, sukemšant kaip 
silkes statinėje. Geros organiza
cijos ir puikios ventiliacijos dė
ka žmonės net dvejetą parų iš
buvę išeidavo sveiki.

Gydytojai stebėjo dviejų to
kios pat rūšies fabrikų darbinin
kus. Vienas tų fabrikų jau “nu
ėjo po žeme”, kitas dirba “po se
novei”. Buvo daromi bandymai 
ir su įvairiomis kitomis žmonių' 
grupėmis, kurios laisvai sutiko 
laikinai pabūti “kurmiais”.

Bandymai parodė, kad žmonės 
kurį laiką pasiilgsta saulės, ža
lumynų, miesto triukšmo, net >r 
darbo tempas sulėtėja. Per tam 
tikrą laiką tačiau produktingu- 
mas atstatomas. Žinoma, mies
tiečiai lengviau pakelia “urvinį 
gyvenimą”, negu kaimiečiai.

j Iš “VASARIO 16 tos” GIMNAZIJOS 
VEIKLOS

Vasario 16-tos gimnazijoje studi
juoja virš 1OO mokiniu.

Paskutiniu metu pagyvėjo žymiai 
mokiniu veikla. Be veikiančių jau
nimo organizacijų: ateitininkų ir 

Į skautų, yra susidarę atskiri būreliai, 
i Neseniai įsikūrė “literatūros Būre

lis”, kuris sau tikslu turi nagrinėti 
lietuvių literatūrą, skaityti paskaitc- 

; les ir pratinti moksleivius talkinin- 
i kauti lietuviškoje spaudoje.

Atgaivintas taip pat ir menininkų 
būrelis, kuris buvo kiek nustojęs 
veikti. Dabar pasiryžęs sutelkti me
nininkus. Abiem būrelaims vadovau
ja gimnazijos mokytojai. Tokiu būdu 
yra atkuriamos lietuviškos tradici
jos iš nepriklausomybes laikų Lietu
voje.

Ateitininkai, kurie gimnazijoje yra 
susibūrę Vysk. M. Valančiaus kuo
poje, gruodžio 8 dieną atšventė fa
vo metinę šventę. Paminėjimas pra
ėjo labai jaukioje nuotaikoje. Po iš
kilmingu pamaldų bažnyčioje, gim
nazijos salėje įvyko iškilmingas pa

minėjimas, kurio metu buvo paskaita, 
jaunieji ateitininkai davė įžodį.

Meninėje dalyje pasirodė p. A. Gri
nienės gražiai paruoštas montažas, 
kuriame 5 berniukai ir 5 mergaitės 
apsivilkusios tautiniais drabužiais il
su įvairių spalvų žvakėmis gražia 
deklamacija ir giedojimu išreiškė 
savo meilės jausmus Dangiškajai Mo
tinai — Marijai.

Po programos svečiams ir nariams 
buvo suruošta kavutė, kurios metu 
skambėjo dainos, deklamacijos ir 
jaunatviškas juokas.

praeitų metų Kalėdų Eglutę gim
nazijoje ruošė kartu Ateitininkai ir 
evangelikai gimnazistai. Kalėdų Eg
lutėje buvo gausiai svečių iš lietuvių 
ir vokiečių visuomenės. Eglutei su
ruošti aukų buvo gauta iš vokiškų 
šalpos fondų.

Pasaulio
J. A. V. KATALIKAI 

PROTESTUOJA
(E) Sausio 21 d. JAV, Vašing

tone baigėsi tris dienas trukęs 
Tautinės Katalikų Tarybos su
važiavimas. Dalyvavo 150 JAV 
diecezijų Katalikų organizaci- ! 
jos pirmininkų ir kitų katalikų 
organizacijų, veikiančių JAV-se, 
atstovai. Lietuvius atstovavo 
Liet. Romos Katalikų Federaci
jos Amerikoje pirmininkas inž.

I A. Rudis.
Sausio 21 d. priimtoje rezoliu

cijoje taryba nurodė, kad, kaip 
paskutinį sovietinių komunistų 
priespaudos Pabaltijo kraštuose 
veiksmą tenka iškelti šį mėnesį 
lietuvių kunigų patraukimą teis
mo atsakomybėn, juos apkalti
nus dėl valiutinių operacijų ir 
spekuliavimo. Čikagoje gyvenąs 
lietuvis vyskupas V. Brizgys 
tuos kaltinimus laiko netikrais. 
Vatikano šaltiniai nurodė, kad 
Lietuvoje vykstanti byla galėtų 
reikšti paaštrėjimą persekiojant 
kataliku bažnyčią anapus gele
žinės uždangos. Kadangi bažny
čios vyresnybė Lietuvoje jau eli
minuota, į namų areštą pakliu-1 
vus paskutiniajam vyskupui! 
krašte, tai dabar vykusi byla ga- \ 
lėtų, reikšti galutines pastangas' 
iš viso sužlugdyti dvasininkų j 
veiklą.

Vašingtone įvykęs suvažiavi-¡ 
mas savo rezoliucijoje protes- j 
tuoj a dėl vykdomų per pastaruo
sius 22 metus persekiojimų ap
lamai Lietuvoje ir prieš katali
kų bažnyčią, lygiai pareikštas 
protestas ir prieš, sovietų ir kinų 
vykdomas bažnyčios persekioji
mus satelitiniuose kraštuose ir 
kitur. Pagaliau, rezoliucijoje 
prašoma visų katalikiškų orga
nizacijų ir gyventojų — katalikų 
savo maldose nepamiršti tylio
sios bažnyčios katalikų.

Kad butu linksmiau
ELGETA

— Žmogeli, kodėl tu elgetauji?
— Todėl kad noriu valgyti.
— Tai eik dirbti.
— Negaliu, nes kai aš dirbu, 

tai dar labiau noriu valgyti.
KODĖL JŪRŲ VANDUO 

SŪRUS?
Mokytojas — Ar galėtum pa

sakyti man, Juozeli, kodėl jūrų 
vanduo sūrus?

Juozukas — Todėl, ponas mo
kytojau, kad jame plauko daug 
silkių.

NEMOKA SKAITYTI
Vienas ūkininkas pasakoja ki

tam:
— Ach gaila, labai gaila: ma

Lietuviai
LIETUVĖ IŠ EGYPTO

Milda Čiuvinskaitė - Fahmy 
lankėsi iš Egypto pas savo tė
vus, kurie gyvena Sao Paulo 
mieste, Brazilijoje. Viešnia pas
toviai gyvena Aleksandrijoje, 

Egipte kur jos vyras yra tauti
nio banko direktorius.

® Dailininkas A. Domšaitis, —■ 
lietuvis klaipiedietis, gyvenąs 
Afrikoje sukako 85 metus am
žiaus ir dalyvauja meno parodo 
se su savo rankų darbo kuriniais.

® Siuvinėjimo menininkė A. 
Gugevičiūtė - Hermann, pereitų 
metų pabaigoje New Yorke tu
rėjo Brazilijos namuose išsta
čius! savo siuvinėjimo meno apie 
20 portretų, kurie labai puikiai 
ir meniškai yra išsiuvinėti, šio 
reto meno p. A. Gugevičivtė iš
moko dar Kaune ir atvykusi 
Brazilijon toliau lavinosi. Kartą 
ji išsikirpo Monaco princeses 
Grace atvaizdą ir išsiuvinėjusi 
vėliau įteikė princesei Grace, 
kuri buvo gražiai nustebinta 
portreto tobulumu ir iš dėkingu
mo pakvietė meneinkę ant pie
tų, ją apdovanodama. Meninin
kė yra išsiuvinėjusi Argentinos 
ir Brazilijos prezidentų portre
tus, be to visu garsiųjų muzikų 
ir menininkų portretus. Su di
deliu pasisekimu ji turėjo išsta
čius! savo kurinius Paryžiuje ir 
kituose Europos miestuose.

• Tėvai Marijonai Mariana- 
polyje, š. Amerikoje, pradėjo 
statyti studentams naują ben- 
drabuti-miegainąjį. Iki šiol bu
vusios patalpos nebepatenkino 
studentų padidėjusį skaičių, to
dėl buvo nutarta pastatyti dide
lį bendrabutį. Šioje aukštoje mo
kykloje studijuoja studentai iš 
visų JAValstybių ir net iš Mek

sikos ir kitų kraštų.

no šuniukas pražuvo.
Kitas jam atsako:
— Paskelbk laikraštyje.
Pirmasis: — Nieko negelbės, 

nes šuniukas nemoka skaityti.

PASISEKIMO PASLAPTIS
— Kaip tai yrą, kad tamsta 

toks menkutis ir/liesas gali su
valdyti cirke laukinius žvėris?

— Čia ir yra visa pasisekimo 
paslaptis. Liūtai laukia ligi aŠ 
nutuksiu...

Mama — Kelkis! Paukščiai 
jau seniai pabudo.

Vytukas — Jeigu man reikė
tų miegoti šiaudiniame lizde, 
ant visokių šakalių, tai ir aš 
ankstį kelčiaus ...

(E) Maskvoje vyksta Sovietų 
Sąjungos šilko gamintojų pasi
tarimas, kuriame nagrinėjami 
šilko pramonės vystymo klausi
mai. Pasitarime taip pat orga
nizuota šilkų audinių apžiūra. 
Apžiūron išsiųsti ir “Kauno au
dinių” bei Kauno pliušo - šilko 
kombinato naujausi šilko audi
nių pavyzdžiai. Apžiūroje Lie
tuvos šilko audėjai demonstruo
ja 70 naujų pavyzdžių. 

aiškintos mokyklų nelankymo 
priežastys ir numątytos griežtos 
priemonės esamiems trūkumams 
pašalinti.
------------------------------- ------------

•• V I T R A L '•
Vitrinų Fabrikas

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. W. A. Rastauskas

Av. SAN MARTIN 3038 
Lomas del Mirador

TADUKO BĖDOS UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS

2



Nr. 293 u A I K A 8 3

ISF J'fcfens

MARKSISTINIO RAŠYTOJO IŠPAŽINTIS

ATSIŲSTA PAMINĖTI“AIDAI” 1961 m. 10 nr„ -kuriame plačiai nagrinėjama “Mater et Magistrą” Pop. Jono XXIII enciklika, duodamas Lietuvio studento JAV aptartis.“ATEITIS” 1961 m. lapkričio mėn. su studentų gyvenimo plačia kronika iš viso pasaulio.“LAIŠKAI LIETUVIAMS” 1961 m. gruodžio mėn. su aktualiais šeimos jaunimo klausimais.“LIETUVIŲ DIENOS” 1961 m. gruodžio mėn. su gausia iliustracija iš viso pasaulio lietuvių gyvenimo ir iš meno parodų.“MOTERIS” — spalis-gruodis 1961 metų, kuri nagrinėja vyro ir moters psichologinius bruožus.“ESTUDIOS SOBRE EL COMUNISMO” — enero 1962. Nagrinėja Komunizmo plėtotę pasaulyje.“ŠALTINIS” — 1961 m. gruodžio mėn. Nr. 1. '

Maironis
Praeitis gilų miegą miega kas pažadinti galėtų?
Kas jos dvasią atspėtų? Jai įkvėptų gyvybę?
Kas suprasti pajėgtų tamsią amžių tolybę?
Kas bent uždangos kraštą mums prakleisti'mokėtų?

Jos paveikslas, kaip žaibas, kartais dvasią pagauna, 
Kartais rodosi, dvelkia stebuklingas jos kvapas; 
Kartais prašneka širdžiai amžiais kerpėtas kapas 
Ir sušildo krūtinę ir vaidentuvę jauną.

Štai senelis į kapą žengia, drebąs ir baltas;
Man jo gaila: daug matęs, apsakyti, daug gali...
Ten po pilį apleistą vėjas šūkauja šaltas.

Kas ten amžiais kalbėta, kas paskelbtų bent dalį! 
Nemuns matė kryžiuočius, plieno ginklais apkaltus: 
Apie žilą senovės apsakytų jis šalį.

“MARGUTIS” — 1961 m. gruodžio mėn. su gausia iliustracija.“KNYGŲ LENTYNA” — Nr. 124 1961 m. rugsėjis spalis. Lietuviškos periodikos aprašymas.
“SKAUTŲ AIDAS” — Nr. 11 skautų informacinis žurnalas.“ŽVAIGŽDĖ” — 1962 m. sausio mėnesio numeris.

Paryžiuje mirė marksistinis lenkų literatūros kritikas ir rašytojas Andrzej Stawar. Atvyko iš Varšuvos Lenkijos rašytojų s-gos delegacija, vad. Jaroslawo Iwaszkiewicz, kuri A. Stawar kūną sudegino, o urną su pelenais parsivežė i Varšuvą. Ten įvyko iškilmingos rašytojo laidotuvės, spaudoj pasipylė straips niai, nekrologai girią mirusiojo ideologinę laikyseną.A. Stawar tikroji pavardė buvo Edward Janus. Gimė 1900 m. bežemio šeimoj. Į komunistų partiją įstojo 1920 m. Pradžioj savo darbus spausdino komunistiniuose laikraščiuose. Kai susipyko su komunistine vadovybę, iš partijos išstojo, bet širdy buvo marksistas. Karo metu, kaip pabėgėlis, gyveno Vengrijoj. Grįžęs į sukomunistintą Lenkiją, trumpą laiką buvo valdininku kultūros ministerijoje. Politiniai draugai nerodė jam perdi- delio .pasitikėjimo. Iki 1955 m. tylėjo, nieko nespausdino. Po to pradėjo truputį reikštis. Pasirodė keletas studijų apie lenkų rašytojus, kurios betgi nebuvo labai “košer” komunistinei linijai. Tačiau jo turėta laimės: ne buvo priskirtas revizionistų grupei. Buvo tyliai ignoruojamas ir laikėsi už partijos ribų.Atvykęs Paryžiun suėjo į kontaktą su lenkų emigrantų Lite

ratūros Institutu, kuris išleido jo paskutiniuosius raštus serijoj “Dokumenty”.Tame leidinyje yra' rašytojo išpažintis ir komunistinės sistemos analizė. Nėra tenai rašytojo asmeninių sąskaitų, o tik komunizmo kritika. A. Stawaras neišsižada savosios ideologijos, savojo tikėjimo į revoluciją, tačiau jis išeina prieš komunizmo metodus — terorizmą. “Ligšioliniai Sovietų Sąjungos metodai ir tų .metodų vykdymo padariniai — baisūs. Vieno žmogaus sauvaliavimas ir slaptosios policijos veiksmai, tos institucijos vardams keičiantis — Čeką, GPU, NKVD, MVD — galima sakyti, darosi dar baisesni”.Esą Stalinas sakydavęs: “Mes visi čekistai”. Jis duodavęs asmenines terorizmo direktyvas. Tokiu būdu toji pekliška sistema veikusi ir tebeveikianti preciziškai ir labai slaptai.Knygoje prisimenami ir daugelis sovietinės sistemos valdininkų augštų pareigūnų, kurie savo karjeras baigę mirties bausmėmis arba sukišti į kalėjimus visam gyvenimui.Knygoje namaža vietų kur A. Stawaras labai kritiškai žiūri į visus komunistinio valdymo aspektus. Dėl komunizmo valdymo ateities jis teigia: “Po keturiasdešimt metų komunistinės valdžios Sovietijoj, žmonių men-
ŠEIMA MODERNIŠKAME AMŽIUJE

Visų auklėtojų ir pedagogų yra pastebėta, kad šeima vis la
biau yra išstatoma į daugybę pavojų, kurie gręsia šeimos pastovu
mui ir jos laimingumui. Šių dienų šeima yra išstatyta dviejų rūšių 
pavojams: išoriniams ir vidiniams.

I) IŠORINIAI ŠEIMOS PAVOJAI
Pirmoje vietoje yra valdžios neteisėtas kišimasis į moterystės 

ir šeimos reikalus. Valstybė, kuri turi būti šeimos padėdėja, kar
tais tampa šeimos duobės kasėja, išleisdama įsratymus, priešingus 
moterystės ir šeimos vienumui, įvesdama divorsus, varžydama 
vaikų skaičių, ar net paimdama vaikų auklėjimą į savo rankas, 
kaip atsitinka totalirinėse valstybėse. Savaime aišku, kad toks 
pasaulinės valdžios kišimasis gali labai pakenkti šeimų šventumui. 
Tai matome iš gyvų pavyzdžių: tose šalyse, kur divorsas yra lei
džiamas, ten prasideda šeimų anarchija, nuolatinės skyrybos, ku
rios priveda kartais šeimas prie visiško bankroto. Dar žalingesnis 
yra valdžios įsikišimas, kada vaikų auklėjimas paiimamas į val
džios rankas, tuomet yra auklėjama nauja karta ne pagal tėvų 
bet pagal partijos norus, kaip atsitinka Sovietų Sąjungoje.

Kitas didelis išorinis pavojus šeimai gręsia iš moderniškos 
civilizacijos, kuri savo naujais laimėjimas pasidarė šeimos laimės 
ardytoja, ypatingai turtingesniuose kraštuose, kaip Š. Amerikoje, 
Vakarų Europoje, Argentinoje, Australijoje. Jauna šeima, neno
rėdama atsilikti nuo savo kaimynų, metasi į darbą, kad užkalus 
pinigo ir įsigijus pačius “reikalingiausius rakandus”, kaip auto 
mašiną, televiziją, šaldytuvą ir kita, o tik paskui galvojama apie 
vaikus. Todėl dažnai atsitinka, kad šeima laukia 5 ar daugiau me
tų, kol išdrįsta prisiimti vaiko “naštą”. Suprantama, kad tokioje 
šeimoje nei auto mašina, nei televizija niekada negali duoti lai
mės, kurią suteikia kūdikių krikštavimai. Tuomi iškeičiama vaiku 
laimė į daiktus, kurie tiesa naudingi, bet kurie nebūtinai reika
lingi. Tačiau tie visi “rakandai” dažnai yra tiktai pretekstu arba 
arba išsisukinėjimu, kad esą be jų negalima gyventi. Tai yra tik 
savęs apgaudinėjimas, nes šeimoje pirmoje vietoje turi stovėti 
vaikai, kurie yra šeimos žiedai.

Kartu su šiais paskutiniais technikos laimėjimais, kaip radijo 
ir televizija, nejučiomis įsileidžiami yra šeimon ir kiti priešai, 
kurie sugriauna šeimos laimę, tai netikusios programos, dažnai 
nukreiptos prieš tėvų autoritetą, prieš šeimos šventumą. Vaikai, 
prisižiūrėję tokių “pamokų” iš televizijos ar magazinų (taip va- 
dinamų spalvotų knygelių), bando jas pakartoti ir pritaikinti gy
venime, visai negalvodami apie pasėkas.

O tos pasėkos dažnai yra labai liūdnos: vaikai pradeda savo 
tėvų neklausyti, pradeda jiems priešintis, keršyti ir kartais palie
ka namus, susideda su draugiį šaika, kuri nuveda paskui blogais 
keliais. Laikraščiai mirgėte mirga kasdien tokiais ir panašiais 
atsitikimais, kad vaikėzai išlaužė krautuvę, kad išdaužė kaimy

nams langus, kad nušovė “meilužę”. Tai vaisiai nekontroliuojamos 
laisvės, tai moderniškos propagandos rezultatai.

II) VIDINIAI ŠEIMOS PAVOJAI
Visų šeimų problemų centre galima pastatyti religiją, nuo 

kurios priklauso šeimų palaima ir vienybė. Kai šeimoje yra tikrai praktikuojama religija, tuomet šeimoje žydi laimė ir sugyveni
mas, nežiūrint charakterių skirtumų. Bet paprastai jaunavedžiai 
visai nekreipia į tai dėmesio, vedasi, nes vienas kitą myli, vienas 
kitam patinka, bet retai paklausia, ar antroji pusė yra religinga. 
Tiktai po pirmos vestuvių kelionės, po pirmųjų “laimės” mėnesiu 
iškyla naujos problemos, kai jaunoji nori atlikti savo religines 
praktikas, o jaunasis pasako, kad “tokiems niekams” nėra ko laiko 
gaišinti. Čia ir prasideda visa tragedijos pradžia. Dar blogiau, jei 
abudu neturi religinio pagrindo, tuomet nauja šeima yra statoma 
ant smėlio, jai trūksta tvirto tikėjimo trūksta religinių papročių, 
šeimos papuošalų, trūksta reikalingų šeimyninio gyvenimo dory
bių: nuolankumo, kantrumo, respekto, tikros meilės ir toleran
cijos, kurias gali duoti tiktai gyva religija. «Kita vidinė šeimos problema kyla dėl to, kad jaunavedžiams 
dažnai trūksta išsiauklėjimo. Modernūs laikai lavina žmogaus 
protą, bet žmogaus valia paliekama dažnai vaiko vystykluose. 
Modernus žmogus, turi aštrų protą, daug žino, bet nemoka gyventi. Prieš mažiausią sunkumą kapituliuojama, nes trūksta tvir
tos valios sunkumams nugalėti. Vienu žodžiu moderniškas žmogus 
yra perdaug išlepęs. Jis negali pakęsti ne mažiausio skausmo, jis 
negali pakęsti alkio, nei šalčio, tuojau pat įmamos tabletės “ner
vus raminti”, todėl suprantama, kad menkiausias niekas sudaro 
problemas, kurių jis pats neįstengia išpręsti, ką bekalbėti apie 
sveiką ir tvirtą vaikų auklėjimą. Vaikai gali viską daryti kas 
jiems patinka; jiems kasdien perkami vis nauji žaislai. Jie valgo, 
kada užeina noras, jie daro ką nori. Suprantama, kad taip už
augintas jaunimas neturi jokio supratimo apie nusigalėjimą, apie 
aukas ir pasiaukojimą, toks jaunimas neturės jokio atsakomybės 
jausmo ir negalės atnešti žmonijai gerovės nei palaimos.

Todėl norint sukurti ir išlaikyti sveikas šeimas, reikia pir
moje vietoje pastatyti gyvą religiją, sveiką auklėjimą, visų ge
rybių vietoje pastatyti vaikų brandinimą sveikoje atmosferoje. 
Tuomi nenorima pasakyti, kad moderniški išradimai yra savyje 
kenksmingi, bet tik norima parodyti, kad modernus žmogus su
keitė dvasines vertybes į materialines, kurios pačiam žmogui už 
tą sukeitimą keršija, ardydamas šeimos laimę, tuomi parodyda
mos kad pirmoje vietoje reikalinga yra statyti dvasines vertybes, 
o materialinius laimėjimus reikia įkinkyti į žmogaus tarnybą. 
Technika negali būti niekada valdovė, ji turi pasilikti tarnaitė.K. Augis

talitetas likosi tas pats. Taip pat jų troškimai tie patys: noras turėti kokią nors nuosavybę ir.. pinigų. Be jų — nieko nepadarysi. Viskas kaip Vakaruose”.Esą Malenkovas ir Molotovas dar prieš keletą metų komunistiniuose rateliose labai skeptiškai žiūrėdavę į socialistinę pažangą Sov. Sąjungoje. Ir dabartinis valdovas irgi ne ką geresnio sugalvojęs, nebent iškeikti mirusįjį Staliną, o socialistinis kelias ir jo esąs tas pats. Kinijos dabartiniai eksperimentai taip pat vedą netikrumon. Visa tai jaučiąs jaunimas, kuriame reiškiasi nepasitenkinimas socialistiniu gyvenimu. Pr. ALŠ.ATGAIVINTAS “ŠALTINIS”Iš senesniųjų skaitytojų gal nė vienas dar prisimena seiniškį katalikų laikraštį “Šaltinį”, kuris buvo žmonių labai mėgiamas. Štai ir vėl pasirodė Londone “Šaltinis”, "kuris žada sekU savo pirrtiatako keliu: būti katalikiškos ir tautinės minties laikraščiu.Pirmasis numeris, kuris išėjo 1961 metų gruodžio mėnesį, daro malonų įspūdį, nežiūrint, kad išleistas šafirografu, yra gausiai iliustruotas. Laikraštis daro žurnalo įspūdį. Šiame numeryje yra rimtų straipsnių iš religinės ir tautinės srities. Be to yra priedas vaikams, pavadintas “Šaltinėliu”, kurį redaguoja kun. J. Kuzmickis.“Šaltinį” leidžia Tėvai Marijonai Londone, kurie ten turi savo bažnytėlę ir lietuvišką parapijėlę. Pirmas numeris suredaguotas labai įdomiai ir patraukliai. Tik, gaila, kad mimiografe netaip aiškiai išeina paveikslai. Reikia tikėti, kad su 1 aiku ši kliūtis irgi bus nugalėta.Linkime naujam “Šaltiniui” kuo plačiau išsiskleisti tarp Europos lietuvių“LAIKO” Redakcija

3



4 LAIKAS Nr. 293

Kaip atsikratyti susirūpinimu ir džia

IŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO

Norime mūsų mielus skaitytojus eilėje straipsnių supažindinti su mintimis garsiojo ame rikiečio pedagogo Dale Carnegie knygos “Kaip atsikratyti susirūpinimų ir pasinaudoti gyvenimu?”Moderniais laikais gyvename labai judrų ir Įtemptą gyvenimą. Turime daugybę rūpesčių, skaudžių pergyvenimų ir baiminamės dėl ateities. Visa tai atsiliepia į mūsų nervus. Daug kas kenčia dėl prislėgtos nuotaikos, nepasitenkinimo, erzinimosi ir kitų nervų ligų. Tie susirūpinimai neleidžia džiaugtis gyvenimu, kurs toks gražus.Ir knygos autorius Carnegie yra daug kentėjęs nuo tų perdėtų susirūpiinmų. Baigęs universitetą, jis užsidirbo duoną pardavinėdamas sunkvežimius. Tačiau šis užsiėmimas jam labai nepatiko. Uždirbdavo mažai, gyveno palėpėje, kur pilna tarakonų, ir turėjo maitintis blogu maistu. Grįždavo iš darbo su skaudančia galva nuo susirūpinimų, nusivylimo apkartimo ir vidujinio maištavimo. Maištavo, kad neįvyko jo jaunystės svajonės, kad privalėjo dirbti nemėgiamą darbą be šviesesnių ateities vilčių. Todėl jautėsi nelaimingiausias jaunuolis visame New Yorko mieste. Pagaliau pa- j siryžo mesti šį užsiėmimą. Po' kiek laiko gavo iškalbos moky-l tojo vietą vienoje suaugusių vakarinėje mokykloje. Mokykloje privalėjo jis įtempti visas savo jėgas. Mat, mokėjo, pagal ateinančių klausytojų skaičių. Tačiau turėjo pasisekimo. Jo suaugę mokiniai, pirma bijoję ištarti keletą žodžių sueigose ar susirinkimuose —kad nenualptų iš baimės— pradėjo įgyti savimi pasitikėjimo, viešai kalbėti ir taip užsitikrinti sau paukštim-

ugtis gyvenimu?mus tarnyboje ir geresnį atlyginimą.Tačiau jis matė, kad daugelis šių jo suaugusių mokinių nėra patenkinti ir laimingi. Carnegie suprato, kad ir jų didžioji sun
kenybė taip pat yra susirūpini
mai! Visi jo mokiniai, daugiausia verslo žmonės: įmonių direktoriai, firmų atstovai, inžinieriai, sąskaitininkai ir moterys, tiek profesionalės, tiek šeimininkės, turėjo savo neišrištų, varginančių problemų. Pasitvirtino Sea- bury žodžiai:— Ateiname į subrendusių me tus su tokiu mažu pasiruošimu i kietiems gyvenimo patyrimam;-, I iyg kad kirmėlė, kuri turėtų šokti baletą.Jis norėjo jiems padėti, duodamas į rankas tinkamą knygą - ¡ vadovą šioje sunkenybėje. Ilgo- Į kai ieškojo, bet nerado nei vienos tinkamos. Tada pasiryžo jis i pats tokią knygą parašyti. Nau-| dojosi anomis knygomis, savo ir kitų pagarsėjusiu vyrų bei moterų patyrimais ir ypatingai savo mokinių. Per ištisus 5 metus pateikdavo vis jiems eilę taisyklių kaip atsikratyti nuo susirūpinimų, prašydamas jas pritaikinti savo gyvenime. Paskui klasėje jis pasakodavo apie gautus rezultatus. Be to, jam atsiųsdavo žmonės laiškų iš įvairių Jungtinių Amerikos Valstybių ir Kanados miestų. \Taigi Carnegie duodamos tai
syklės yra praktiškos išvados iš 
patyrimų šimtų ir tūkstančių 
žmonių, atsikračiusiiį savo per
dėtu susirūpinimu. Mes norime jas bent trumpai patiekti mūsų skaitytojams. Gal ne vienam, padės jos atsikratyti tų slegiančių susirūpinimų, o kitiems — išvengti jų ar apsaugoti savo artimuosius.Paruošė T. Daugintis 

(Bus daugiau)

BERLYNO VYSKUPAS BENGSCH 
PASILIKO Už “KINŲ SIENOS”
Naujasis Berlyno vys|k. Bengsch, 

kuris kilimo yra iš VakaiUi Berlyno, 
apsisprendė pasilikti Rytų Berlyno 
pusėje už geležines uždangos, kad 
tenai galėtų lankyti katalikus. Ko
munistinė valdžia jam neduoda lei
dimo lankytis Vakarų Berlyne.

Priešingai buvo atsilikę su anks
tyvesnių Berlyno vyskupu J. Doef- 

. neriu, dabartinių Muencheno kardi
nolu, kuriam nebuvo duotas leidi
mas lankytis Rytu Berlyne. Kaip ma
tome komunistinė Ulbrichto valdžia 
norį trukdyti Berlyno vyskupui pas
toracijos darbą.
VOKIETIJOS VYSKUPŲ PAGELBA !

PIETŲ AMERIKAI
V ak. Vokietijos vyskupų konrefen- į 

cija Fuldoje šiais metais nutarė pa- ■ 
dėti Pietų Amerikai. Visoje Vokie

tijoje Kalėdų rinkliavos visose baž
nyčiose buvo paskirtos už Pietų Ame
riką.

Pop. Jonas XXIII šj vyskupų nu
tarimą pagyrė, nes pats Popiežius yra 
sukūręs “Savanorių” grupę, kuri 
ruoštųsi apaštalavimui Pietų Ame
rikai. Savanoriais priimami visi gė
los valios katalikai, kurie pasižada Į 
p< r kelis metus darbuotis Pietų Ame- | 
lakoje padedant kunigams parapijose, j

BAPTISTŲ PREZIDENTAS 
PAS JONĄ XXIII

š. Amerikos haptisttj vyriausias 
prezidentas Jackson buvo priimtas 
audiencijoje pas Pop. Joną. XXIII. 
ta< jau trečias atsitikimas, kai ne ka
talikų dvasininkai lankosi pas šv. 
Tėvą. Pirmas buvo Kenterbury vys
kupas Dr. Fischer, vėliau episkopa- 
lų vyskupas Lichtenbeger ir pasku
tiniu laiku jau minėtas baptistų pi’e- 
zid< utas Jackson.

DIDINGA DIEVO MOTINOS STATULA

VISUOTINAS BAŽNYČIOS 
SUSIRINKIMAS

Kuriam visu spartumu yra ruo
šiamasi bus atidarytas šių metų spa
lio mėn. 11 d. Pop. Jonas XXIII 
specialia bule paskelbė šią datą, šis 
visuotinis Bažnyčios Susirinkimas 
bus 21-mas ir vadinsis Antrasis Va
tikano Suvažiavimas, nes pirmasis 
Vatikano Susirinkimas, kuris dėl ki
lusio prancūzij-vokiečių karo nebuvo 
užbaigtas, šiame naujame Susirinki
me bus užbaigtas ir papildytas.

šiam iškilmingam Susirinkimui yra 
visu smarkumu ruošiamasi. Jame da
lyvaus viso pasaulio ir visų katali
kiškų kraštų atstovai. Lietuvių tau
tą atstovaus vysk. V. Brizgys. Beto 
kartu su vysk. Brizgiu dalyvaus ir 
lietuviškų vienuolijų atstovai.
KUBOJE SUŠAUDYTI KATALIKŲ 

DU VEIKĖJAI - VADAI
Komunistinė valdžia Kuboje su

šaudė du jaunus katalikus, Katalikų 
Akcijos vadus: Norbertą, ('amacho ir 
Ludviką Gut'varą. Abu turėjo po 22 
metus amžiaus. Komunistinė Castro 
valdžia tęsia toliau sųšapdymus, ne
žiūrint. visu protestų iš laisvojo pa
saulio.

URUGVAJAUS PREZIDENTAS 
EDI ARDO V. HAEDO PAREIŠKĖ

Kad Pop. Jono XXIII enciklika 
“Mater et Magistrą” yra geriausia 
priemone ¡Spręsti Urugvajaus socia
lines problemas, tiktai reikia geriau 
su enciklika susipažinti ir ją įgyven
dinti.

TĖVAI JĖZUITAI ĮKŪRĖ 
NAUJĄ PROVINCIJĄ AFRIKOJE
Jėzuitų vienuolija Centralinėje 

Afrikoje, Kongo ir Rwanda Burundi 
srityse įkūrė naują provinciją, ku
rioje dirba 416 jėzuitų, tarp kurių 
jau apie 100 afrikiečių, kurie dau
gumoje dar kl ienkai.

BOLIVIJOJE DVIEJUOSE 
UNIVERSITETUOSE

San Simon ir Gabriel Rene More
no katalikai studentai per rinkimus 
nugalėjo studentus komunistus, ku
rie buvo beįsigalį tuose universite
tuose.

KA R D IN<)LAS V YšINSKIS 
GINA KATALIKUS

Pozeno mieste 11)61 m. lapkričio 
mėn. 23 d. viename domininkonų vie
nuolyne katalikai studentai turėjo 
konferenciją apie katalikų pareigas 
atominiame amžiuje. Staiga įsiveržė 
policija, uždarė susirinkimą, suareš
tavo daug studentų, kurių didesnė 
dalis vėliau buvo paleista.

Kardinolas Vyšiniskis vėliau at
siuntė studentams laišką, kuriame 
pabrėžė, kad valdžia “įsįkišo ne į 
savo reikalus” ir studentus už j'ų drą
są pagyrė. Tuo pačių visoje Pozeno 
vyskupijoje buvo perskaitytas kar
dinolo ganytojiškas laiškas, kuriame 
smerkiamas valdžios elgesys, kišan
tis į Bažnyčios reikalus.

l. ■tint»-OO-eUttias» 94»<0020»-■» -mur-, «I ■

Visi nori valgyti, bet nėra kas verda

Bernardas Brazdžionis
t

RAMYBĖ SU JUMIS

— Pabūki, Jėzau, — prašė minia atstojus,
— Pabūki, Jėzau, visą dieną su mumis ... 
Ir plovė Jam Genezareto bangos kojas 
Gražiai giedodamas sidabro vilnimis.

O buvo jam pabodę Kapernaumo sinagogos, 
Pavydūs Senajo Įstatymo sargai, 

tarė: “Aiman žemas jūsų stogas, 
jūsų žodžiai skamba tartum pinigai...” 
pasidarė jie pilni didžios rūstybės 
tarė: “Eik iš mūsų Sabbato namų!.. .” 
tarė Jėzus: “Mano žmonės paprasti bus

Ir
Ir

Ir
Ir
Ir
Žvejai ir nusidėjėliai — pas juos einu”.

-:-
Ir jį laukų taku keliaujantį lydėjo 
Akli ir lozoriai, ir piemenys bandos, 
ir Jį netikę muitininkai įtikėjo 
Nuo sutikimo pirmos valandos.

Ir plovė Jėzaus kojas vandenys Genezareto 
Gražiai giedodami sidabro vilnimis, 
lyg jie palaiminimu tuo minioms žėrėtų: 
Ramybė su jumis,

Ramybė su jumis...

5

Iš “Vidudienio Sodai”

Norinčių gerai pavalgyti, gerai apsirengti ir pasiilsėti yra daug, bet norinčių padirbėti ir savo prakaite valgyti duoną yra mažas skaičius. Todėl ir sakoma, kad “visi nori valgyti, bet ne vienas virti”. Kas pasakyta apie-medžiaginius dalykus, tas tinka ir dvasiniuose dalykuose.Moderniškojo amžiaus žmogus papranta vis mažiau galvoti, mat, “kam čia galvą sukti”, juk už jį. galvoja kiti: spauda, radijas, televizija, viešoji opinija. Mūsų tėvai dar skaitė knygas, mes dar skaitome laikraščius, o šių dienų jaunimas jau neturi laiko nei noro skaityti ir laikraštį. Sako, kam čia skaityti, kad galima be vargo per radiją išgirsti ir per televiziją pamatyti. Taip galima neretai išgirsti mūsų jaunimą išsitariant.Paviršutiniškai žiūrint atrodo, kad čia nieko blogo. Bet užtenka truputį istorijos uždangą pradengti ir pamatyti pavojus. Neperseniausiai Vokietijoje jaunimas buvo maitinamas pigia propaganda, kurią skleidė nacionalistai, iškeldami vokiečių tautos “rasę” iki padangių ir kurstydami pavergti “žemesnes tautas”. Sukurstytas ir apakintas jaunimas paklausė propagandos ir davėsi įveliamas į kruvinąjį II-jį pasaulinį karą, kuriame žuvo milijonai jaunų žmonių beprasmėje kovoje neva už “Va- terlandą”, suprask už tėvynę.Panašiai šiandien atsitinka ir su jaunimu už geležinės uždangos, kur jaunimas aklos propagandos yra ruošiamas kovoti už “didžiąją tėvynę”, suprask komunistinį pasaulį, bet tikrumoje už Rusiją, kuri turi valdyti pasaulį. Kas dėl viso to yra kaltas9 Gal jaunimas? Nekaltinkime jo, nes jis

eina ten, kui’ būgnai muša. Kalti buvo ir yra patys tėvai ir auklėtojai, kurie tingėjo “virti”. Jaunimas visada yra išalkęs ir nori valgyti, jis “valgo, ką jam duoda”.Pažiūrėkime, kuo mūsų jaunimas yra maitinimas? Užtenka tik pastebėti, kokius šokius šoka ir kokias dainas jis mėgsta dainuoti ir suprasime kokiame pavojuje stovi jaunoji karta, nes nėra kas “verda” geresnio maisto, kurį jaunimas lygiai priimtų. jei jis būtų gerai “pagamintas”. Ką veikia mūsų auklėtojai, rašytojai ir visi kultūros kūrėjai, kurie privalo formuoti jaunos kartos veidą?Tokio geresnio dvasinio maisto galima rasti apsčiai mūsų lietuviškoje istorijoje, literatūroje, muzikoje ir kitose meno šakose bei tautosakoje. Reikia tik truputį paieškoti, apdirbti ir gražiai pateikti. Pavyzdžiu duosiu vienos veikėjos Montevideo mieste, kuri iš lietuvių tautosakos yra sukūrusi mūsų vaikams ir priaugančiam jaunimui gražių vaidinimėlių. Prie gerų norų ir jaučiant atsakomybę mūsų jaunimui yra galima panašių dalykų surasti ir perduoti naujajai kartai.Kiek daug medžiagos galėtų duoti ir šių dienų Lietuvoje likusiojo jaunimo kovos ir darbai už laisvę. Iš Lietuvos pasiekusios dainos ir pasakojimai apie heroiškas partizanų kovas yra neįkainojamas lobis mūsų jaunimo auklėjime. Lietuvių tauta, kuri tiek daug ir taip ilgai kovoja už savo laisvę, kuri tiek narsių karžygių ir tiek didžių vyrų pagimdė, yra verta, kad mūsų jaunimas ją visa širdimi pamiltų ir ją didžiuotųsi.
Kun. Augustinas Steigvila

A

4



Nr. 29 LAIKAS 5

URUGVAJAUS PADANGĖJE
NAUJA KULTŪROS 

DRAUGIJOS VALDYBA
Sausio mėn. 21 d. Liet. Kul

tūros patalpose c. Rio de Janeiro 
4001 įvyko visuotinis, Kultūros 
Draugijos susirinkimas, kurį ati
darė buvęs pirmininkas, p. Ju
lius Jazauskas. Tylos minute bu
vo pagerbtas miręs narys Sta
sys Švobas.

Tuoj buvo išrinktas darbo pre
zidiumas iš p. M. Svečiulio ir R. 
Mančansko, kurie pravedė susi
rinkimą. B. A. Klimas perskaitė 
pereito susirinkimo aktą. Pirm.
J. Jazauskas davė visų metų 

bendrą apžvalgą, pažymėdamas, 
kad jo valdyba netik kad pabai
gė priestato darbus, bei perda
žė visus namus naujai, bet dar 
išlygino visas skolas ir paliko 
kasoje pinigų apie 1500 pezų. 
Tuo pačiu buvęs pirmininkas iš
reiškė visiems savo nuoširdžią 
padėką visiems už bendradar
biavimą. Toliau p. Stanavičius 
davėrfininsinę apžvalgą, iš ku
rios paaiškėjo, kad buvo pada
ryti 6 parengimai, kurie davė 
nemaža pelno, kuris įgalina iš
lyginti skolas. Revizijos komisi
jos vardu pranešimą padarė 
p. VI. Vidžius, kuris pareiškė, 
kad visos knygos ir kasa buvo 
rasta pilnoje tvarkoje ir puikiai 
vedamos.

Po visų pranešimų buvo eita 
prie naujos valdybos rinkimų. 
Susirinkimo nariai pareiškė sa
vo pasitikėjimą senajai valdy
bai, bet pirmininkui J. Jazaus- 
kui atsisakius pasilikti valdybo
je, buvo eita prie naujo pirmi
ninko ir naujos valdybos rinki
mų. Balsų daugumą gavo p. Vy
tautas Dorelis, todėl jis liko iš
rinktas naujos valdybos pirmi
ninku. Į naujos valdybos sąsta
tą buvo pasiūlyti 9 kandidatai, 
iš kurių balsų daugumą surinko 
sekantieji šeši kandidatai: Ro
mas Mančanskas 26, Richardas 
Vidžius 25, Mykolas Svečiulis 24, 
Antanas Svetikas 23, Ant. Saru- 
lis 21 ir Ali. Klimas 20. Val
dybos nariais liko Stasys Meso- 
nis ir p. Aleksiūnas. Revizijos 
komisijon buvo vienbalsiai iš
rinkti: Pr. Stanevičius, J. Ja
zauskas ir A. Bagdonas.

Naujoji valdyba pasiskirstė 
pareigomis sekančiai: pirminin
kas Vytautas Dorelis, vicepirm. 
Alf. Klimas, sekretorius Richar
das Vidžius, kasininkas Myko
las Svečiulis, prosekretorius Ro
mas Mančanskas prokasininkas 
Ant. Svetikas ir narys St. Mė
soms.

Naujai Kult. Draugijai linki
me sėkmės naujoje darbuotėje.

L. Ki

GRAŽIA! PRAĖJO JAUNIMO VAKARAS
Š. m. sausio mėn. 27 d. Lietu

vių Kultūros Draugijos patalpo
se “Gintaro” šokėjų grupė su
organizavo jaukų vakarą, ku
riame šalia “Gintaro” šokėjų 
grupės pasirodė-lenkų choras ir 
šokėjų grupė, bei ukrainiečiai. 
O vietinis jaunimo vienetas “Ju
ventus” parodė gimnastikos nu
merių.

“Kalvelį”, “Žiogelį”, “Šustą” ir 
“Audėjų” šokį. Publika nuošir
džiai plojo ir prašė pakartoti. 
Ypatingai publikai patiko “Au
dėjų” šokis.

Po lietuvių toliau pasirodė 
vietinis jaunimo sporto vienetas 
“Juventus”, kuris atliko visą ei
lę gimnastikos numerių, torp jų 
imtynių laisvu styliumu ir ko-

šokejii grupė išpildo “Audėjėlę”“Gintaro’

Visų pirma pasirodė lenkų 
tautinių šokių grupė, sušokda
ma gyvai vieną šokį, po kurio 
pasirodė lenkų mišrus choras, 
sudainavęs keletą linksmų ir ju
moristinių liaudies dainelių, po 
kurio lenkų šokėjai sušoko 
‘"Kukrajek” ir “Krakovska” šo
kius. Lenkų šokėjams publika 
nuoširdžiai plojo. Publikoje ma
tėsi nemažai lenkų, kurie paly
dėjo savo šokėjus ir choristus.

Toliau su tautiniais šokiais 
pasirodė viena ukrainiečių po
relė, kuri pašoko “Jopek” ir 
“Kozojok”. Abu šokiai buvo 
puikiai išpildyti, publika reika
lavo pakartoti. Po pertraukos ši 
porelė pašoko vieną modernizuo
tą liaudies šokį.

Lietuvių šokėjų grupė “Gin
taras” buvo sutikta plojimais. 
“Gintaras” sušoko šiuos šokius:

* Alfredas Stanevičius, odon- ROSARIO
tologijos studentas labai akty
viai dalyvauja “Gintaro” šokėjų 
grupėje. Savo meniniu sugebė- į 
j imu padeda padaryti lietuviškų 
raštų braižinius, kuriuos panau
doja “gintarietės” tautinių rūbų 
audimui. Alfredo pusseserė Ni
jolė Stanevičiūtė už poros metų 
baigs odontologijos mokslus.

Abu yra geri ir pavyzdingi 
studentai.

® Ona Svečiuliene sausio mėn. i 
11 d. savo artimųjų tarpe at
šventė savo gimtadienį. Svečių 
tarpe matėsi ir iš Buenos Aires 
atvykę: kun. Aug. Steigvila ir 

■ klier. Robertas Mikolaitis. So
lemnizante! buvo sugiedota “Il
giausių Metų”.

® Onute Vitkauskaitė gruo
džio mėn. 10 d. savo tėvelių na
muose atšventė sužieduotuvės, 
kuriu metu kaip svečias dalyva
vo Onutės dėdė Kazimieras Zlot- 
kus, kuris buvo atvykęs iš Š. 
Amerikos apsilankyti pas gi
mines.

® Jonas česniulevičius iš š. 
I Amerikos buvo sulaukęs savo se
serį Agnietę Gaidienę su jos 
dukterimi Rože Svetliene ir anū
ke Patricija, kurios pas pp. Čes
nulevičius išbuvo iki sausio 29 
dienos. Ponia A. Gaidienė jau 50 
■metų kaip nebuvo mačiusi savo 
brolio, kurį buvo dar Lietuvoje 
palikusi, o dabar sutiko čia Uru
gvajuje

® Kun. Aug. Steigvilas ir klier. 
Robertas Mikolaitis laike vasa
ros atostogų Montevideo daly
vavo “Movimiento Fam. Cristia
no” kongrese, kuris vyko nuo 
sausio 8 iki 12 dienos. Šiame 
kongrese dalyvavo apie 200 ku
nigų ir apie 100 pasauliečių iš 
visų Pietų Amerikos kraštų. Da- 
livavo taip pat keletas vyskupu 
ir Urugvajaus Apaštališkasis 
Nuncijus, kuris pasakė užbaigi
mo kalbą.

Tai trečias tokio pobūdžio kon
gresą^, kuris vis daugiau atgar
sio randa tarp P. Amerikos vei
kėjų ir bažnytinės hierarchijos. 
Kitą metą kongresas įvyks Rio 
de Janeiro mieste.

NUOŠIRDI PADĖKA 
URUGVAJAUS LIETUVIAMS

Laimingai sugrįžę iš atostogų po 
nrugvajišku dangumi, jaučiame ma
lonią pareigą nuoširdžiai padėkoti 
visiems Urugvajaus lietuviams, siu 
kuliais teko atostogų metu viena ar 
kita proga susitikti ir daug nuošir
dumo patirti.

Pirmoje vietoje dėkojame Tėvams 
Jėzuitams, kurie mus maloniai pri
ėmė ir per tris savaites išlaikė. Ypač 
esame dėkingi kun. klebonui Jonui 
Giedrini, kulis mus važinėjo, savo 
biangaur laiko negailėjo.

Taip pat dėkojame už įdomią ke
lionę p. Vyt. Doreliu!, kuris mus pa-

LIETUVOS AVENIDOS 
“KRIKŠTAS” IR TAUTOS 
ŠVENTES PAMINĖJIMAS 
Rosario Lietuvių Bendruome

nė ir visuomenė Vasario 16-tcs 
44 metų Nepriklausomybės su
kaktį minės vasario mėn. 25 d. 
Ta pačia proga bus pakrikštyta 
“Avenida Lituania”, iškilmių ak-

BERISSO

miškų numerių, kurie publiką 
smagiai pralinksmino.

Pasibaigus programai prasidė
jo šokių muzika. Grojo vietinio 
jaunimo akordeonistų “Sta. Lu
cia” kvartetas, vadovaujamas 
vienos vokietės profesorės. Prie 
linksmos muzikos ir puikaus oro 
jaunieji ir senieji kartu pasi
linksmino ir pasišoko. Vakaro 
programoje matėsi ponai Grišo- 
nai, svečiai iš Buenos Aires, len
kų ir vietinio jaunimo bei gausi 
lietuviška publika.

Jaunoji “Gintaro” grupė šį va
karą suruošė, kad padengti iš
laidas kelionei į Braziliją. Labai 
džiugu matyti, kad jaunieji gin- 
tariečiai taip puikiai pasirodo 
netik saviškių, bet ir svetimtau
čių, bei vietinių tarpe, tuomi 
pelnydami lietuviams nemažai 

| simpatijų. L. K.

Težino iki Vilson lietuviu kolonijos, 
kurioje mes buvome taip gražiai pri
imti ir pavaišinti. Lygiai dėkingi lie
kame kun. Grigaliūnui, kuris savo 
gražioje vasarvietėje mus priėmė.

Lygiai dėkingi esame gerosioms 
ponioms: Lisauskienei, Bružienei, 
ponams Godams, česlinskams, Vi
džiams. Zebraičiams, Kerpiskiams, 
poniai Satygienei ir jos dukteriai Al
binai už aprodymą, bažnyčių ir pri
ėmimą, p. Alfonsui Bariašiūnui, p. 
Edy. Jušiui už -vaišes ir parodytą 
nuoširdumą. Ypatingai dėkojame p. 
Svečiulienei, kuri per visą laiką rū
pinosi, kad sustiprėtumėm.

Tuo pačiu “Ixiiko” administraci
jos ir redakcijos vaisiu tebūnie iš
reikšta nuoširdi padėka visiems, ku
rie užsimokėjo už “Išriko” prenu
meratą.

Kun. Aug. Steigvila 
ir klier. R. Mikelaitis

PRANEŠIMAS
MIELIEMS URUGVAJAUS 

“LAIKO" SKAITPTOJAMS!
šiuomi galime pranešti, kad Urug

vajaus “Laiko” skaitytojai Savo pre
numeratą galės apsimokėti pas poną 
Antaną Mančanską, kuris sutiko būti 
mums pagelbininku. Todėl visi, kurie 
dar nespėjo užsimokėti, arba, kurie 
vėliau norės apsimokėti, prašome 
kreiptis pas poną Mančanską, sekan
čiu adresu: calle Japón 1608.

tas įvyks 10 vai., o paskui 11 
vai. Mušios už Lietuvos Nepri
klausomybę Šv. Kazimiero baž
nyčioje. Po pamaldų 12 vai. 
įvyks iškilmių pietūs (asado).

Dienos iškilmėms organizuoti j 
yra sudaryta speciali komisija,! 
kurion ieina V. Seniūnas, T. Ple-; 
pys, A. Švarlys, A. Pundys, A. i 
Latvėnas, U. Vinciūnienė, K. Ty- 
čionienė ir savanore prisidėjo p. 
V. Zagrackienė.

Bilietus šios šventės pietums 
prašome iš anksto įsigyti pas ko
misijos narius arba valdybą. Tuo 
pačiu yra jungiama ir Šv. Kazi
miero šventė, kuri dėl karnava
lų atkeliama į šią dieną.

Prašome nepraleisti progos ir 
dalyvauti kuo gausiau šiose Ro
sario miesto iškilmėse, kuriose 
dalyvaus daug švečių iš Rosario 
miesto valdybos ir kitų svarbių 
Įstaigų. Lietuvių Bendruomenė 
tat kviečia visus, kas gali apsi
lankyti į Rosario ir pamatyti 
naują lietuvišką gatvę, kuri tą 
dieną bus iškilmingai “pakrikš
tyta”. Ta proga daug kas galės 
sutikti savo pažįstamų, su jais 
pabendrauti ir skaniai bei sočiai 
pavalgyti bendruose pietuose, 
kurie ruošiami parapijoje, Av. 
Rosario 1850. .

Bilietai vyrams po .100 pezų, 
moterims po 80 ir vaikams virš 
10 metų po 50 pezų.

Bendruomenė iš anksto dėko
dama, pasilieka visiems dėkinga.

RLB Valdyba 
RUOŠKIMĖS

KARN AVAL AM.S
Artėjant prie karnavalų sa

vaitės, Lietuvių Bendruomene 
Rosario miesto valdybos yra pa
kviesta kartu su kitomis tauto
mis pasirodyti karnavalų eiseno
je. Todėl Lietuvių Bendruome
nė kviečia visus, ypač jaunimą 
pasiruošti su tautiniais drabu
žiais pasirodyti karnavalų eise
noje. Jeigu kitos tautybės gali 
pasirodyti, tai kodėl mes lietu
viai negalėtume kartu dalyvau
ti ir lietuvius tinkamai repre
zentuoti.

Kadangi karnavalai tęsis per 9 
dienas, tai teks paruošti specia
lias būdeles, prie kurių bus par
duodami valgiai, gėrimai ir vi-

Tautos Švente
Vasario 16-tos 44 metų sukak

ties paminėjimas, kurį “Mindau
go” draugija ruošia, įvyks š. m. 
vasario 24 d. 20,30 vai. “Mindau
go” draugijos patalpose.

Programoje: t
° “Mindaugo” draugijos pirmi

ninko žodis.
° Vasario 16-tos šventės api

būdinimas.
° Toliau pasirodys “Rambyno”. 

jaunimo ansamblis su dainomis 
ir tautiniais šokiais, bei kitais 
numeriais.

“Mindaugo” draugija kviečia 
visus lietuvius, ypatingai jauni
mą gausiai dalyvauti tautinės 
šventės paminėjime.

šoki kiti dalykai. Todėl teks pri
sidėti ir darbu, organizuojant 
šias būdeles ir pardavinėjant 
prie jų gerybes. Bendruomenės 
Valdyba prašo iš anksto užsire
gistruoti asmenis, kurie norės 
prisidėti prie šio darbo. Regist
ruotis valdyboje.

Pamaldos už Lietuvos Nepri
klausomybę bus atlaikytos se
kančią dieną, tai yra vasario 25 
d. 10.30 val. María Auxiliadora 
bažnyčioje.

Pamaldų tvarka pasilieka tą 
patį ir kitais sekmadieniais.

Kolonijos kapelionas

MŪSŪ MIRUSIEJI
AA. JONĄ KIRMINĄ 

PALAIDOJUS
Aa. Jonas Kirminas, pralei

dęs atostogas, skubėjo į “Ta- 
met” fabriką baigti dviejų mė
nesių darbą, nes jau viskas bu
vo prirengta pensijai ir aukso 
medalul už sąžiningą ir ištver
mingą darbštumą-s-tropumą. Ta
čiau išvargusios širdies smūgis, 
sausio 25 d. darbovietėj jį pri
vertė skubiai “Fiorito” ligoni
nėn atsigulti, kur 28 d. 11 vai., 
tesulaukęs 55 m. amžiaus mirė. 
Velionis buvo gimęs Trivinykų 
km. Žiežmarių valse. Trakų 
apsk. 1929 m. atvyko Argenti
non, vedė Anastaziją Bitinaitę 
ir iš sutaupą įsigijo nuosavus na
mus c. Mendoza 1311, Valentín 
Alsinoj, kur ir buvo pašarvotas 
ir iš ten 30 d. kun. A. Lubicko 
ir gausaus būrio giminaičių, kai
mynų bei draugų, amžinon poil
sio vieton į Lanus kapines paly
dėtas. Giliam liūdesy liko velio
nes žmona Anastaziją Bitinaitė 
Kirminienė, Petras Bitinas su- 
žmona Lydija, Grigo šeima (ve
lionio žmonos sesers šeima), Po
vilas ' Grigas su ponia, Juozas 
Barauskas su ponia, Magdalena 
Masilevičienė, Povilas Bitinas 
su ponia, Berteškų šeima, Juo
zas Pipiras, Adelė čečėnas, An
tanas Širvila, Gudonių šeimą. 
Antanas Dubickas, Rapolas Bur- 
neika ir kiti draugai ir kaimy-

Eugenia Teresa Aidukaite
Obstétrica

Mitre 4492 Villa Dominico
T.'E. 207-9245

nai. Gyvų gėlių vainykai matė
si: : nuo žmonos, Povilo Grigo, 
“Sus sobrinos”, Povilo Bitino ir 
šeimos, Bruno Marciulevičiaus, 
Vlado Deveikio ir šeimos, Juo
zo Ivarausko, Marcelės ir Juliaus 
Berteškų, fabriko “Tame t”, 
draugų ir kitų. Ilsėkis ramybėje.

Leonas Muškėtas pijanistams pade
da įsigyti naujus pianus ir taiso se
nus. Lietuviams nuolaida. Kreiptis 
šiuo adresu: Pasaje Mónaco 4429, 

T. E. 50-5948.

į — COCHERIA — j
Į LOS CONSTITUYENTES J

NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS
Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

Avenida de los Constituyentes 5927 
Telefono: 52-9511 arba 53-4924 

__ __ , „ \
~HI IT 1 □ — : TW ~  ~ ~~

5



5

ARGENTINOS LIETUVIŲ KOLONIJA 
švenčia

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

1962 metu vasario men. 17 dienų 
Liet. Parapijos Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

Iškilmingo Minėjimo Aktas įvyksta šeštadienį, 21 vai. 
šia tvarka:

1. ATIDARYMAS — Trumpas ALOS Tarybos P-ko p. Jono 
Čikšto žodis.

2. ARGENTINOS ir LIETUVOS HIMNAI.
Atlieka Šv. Cecilijos choras, vad. muz. Alfonso Petraičio.

3. VASARIO 16 toji.
Žodis ispanų kalba Liet. Centro sekretoriaus p. Ziberkos.

4. VASARIO 16-sios REIKŠMĖ ŠIANDIEN.
Lietuvių B-nės P-ko p. Antano Balčiūno žodis, lietuviškai.

5. MENINĖ PROGRAMA:
- Šv. Cecilijos Choro Dainos, vad. muz. A. Petraičio.

Pianu lydi Eleonora Mikučionienė.
- Kitų tautų atstovų žodis.
- Deklamacijos.
- Rezoliucijos priėmimas.

- Tautiniai šokiai. — Atliks Tautinvų Šokių Ansamblis 
“Rambynas”, vad. p. Lidijos Petravičienės.

Sekmadienį, vasario men. 18 dienų
10,30 vai. Iškilmingos pamaldos Aušros Vartų liet. par. baž- | 

nyčioje, dal. vyskupui Aducci, emigrantų globėjui. I 
vai. Vainiko uždėjimas. — Vieta bus paskelbta vėliau. |16

Lietuvi, atgaivink savo tautinę dvasią, pagerbk mūsų 
tautos didvyrių darbus — atsilankyk į šią didingą Lietuvių 
Tautos šventę.

Lietuvių radijo “Lietuvos Aidai” ir Montevideo abi 
stotis duos atatinkamą tai dienai programą.
Vasario 13 d. 20,15 vai. R. Belgrano kalba Ignas Padvalskis.
Vasario 17 d. 20,15 vai. R. Belgrano kalba Zef. Juknevičius.

VILLA LUGANO
• Jaunoji Alicia Silvia Alek- 

siūtė sausio 27 d. savo tėvelių 
namuose atšventė savo 4 mete
lių sukaktuves. Pasveikinti atėjo 
jos mažosios draugės net iš toli
mesnių vietų.

• Antanas Aleksa su ponia, 
dukrele ir p-le Anita Juška nuo 
yasarios pradžios išvyko į Mar 
del Plata praleisti vasaros atos
togų prie vėsaus pajūrio.

• Vasario 5 d. vasaros atosto
goms į Mar del Plata išvyko po
no L. J. Mičiudo šeima su moti
na, kad pailsėjus nuo vasaros 
karščių.

• Jonas Urbanavičius su po
nia ir sūnum Karoliu po geros 
savaitės atostogų Miramar vėl 
sugrįžo į Buenos Aires.

• Faustinas Juozas Švenčionis 
buvo pakeltas į “teniente pri
mero” laipsnį ir kartu paskirtas 
Karo Mokyklos instruktorium.

• Lietuvių Centro patalpose, 
sausio mėn. 28 d. įvyko asado 
pietūs, kuriuose dalyvavo virš 
200 žmonių. Prie stalų, ištiestų 
po lapuotais medžias, susėdę sve
čiai valgė gardžią asadą su pui
kiai priruoštomis daržovėmis.

Po asados jaunesnieji pradėjo 
dainuoti, kiti lošti bilijardą ir ki
tus numerius iki vėlyvaus vaka
ro, kartu buvo aptarta ateinan
čių karnevalų programa.

Alarmis

o

® Pijus Sakalauskas gavo iš 
Lietuvosliūdną žinią, kad tenai 
mirė jo tėvelis Antanas. Prieš 
kiek laiko mirė jo brolis. Gedu
lingos mišios įvyks kovo mėn. 
17 dieną.

• Šv. Mišios' už aa. Juozą Van
cevičių bus kovo mėn. 24 d. 9 
vai. Lietuvių Aušros Vartų baž
nyčioje. Gimines ir pažįstamus 
kviečia žmona Marija Vancevi- 
čienė ir sūnūs.

• Kun. Juozas Stasiulevičius 
buvęs San Judas Tadeo parapi
jos vikaras yra paskirtas Santa 
Agnes parapijos klebonu. Naujų 
pareigų perėmimas7 įvyks vasa
rio 18 d. 18 vai. San Agnes baž
nyčia randasi netoli Lanus ka
pų, ant gatvės Magdalena 3377, 
Lanus Oeste. Prieš naujų parei
gų perėmimą kun. Stasiulevičius 
buvo išvykęs į Mar del Plata 
atostogoms.

GEGUŽINĖ TEMPERLEY!
1962 m. vasario mėn. 24 d. 20 

val. Temperley Villa Sastre G-vė 
10, kampas 11, pono Valantina- 
vičiaus namuose rengiama GE
GUŽINĖ su nepaprasta progra
ma. Pasirodys magas Chang-Lux 
Po programos prie gražios mu
zikos šokiai. Veiks bufetas. Pra
šome visus atsilankyti į temper- 
liečių gegužinę ir praleisti gra
žiai laiką po eukaliptų medžiais.

Temperley A. L. B. Valdyba

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJA!
(NESKAITANT PRENUMERATŲ) 

iš Argentinos
$ 200 — Leonas Ryšelis
„ 150 — Kazimieras Leleiva
„ 150 — Leonardas Sruoga
„ 100 —Povilas Mainionis
„ 100 — Bruna Baranauskienė
„ 100 — Emilija Jasiūnienė
„ 75 — Juozas Andriulionis
„ 70 — Alfonsas Baniulis
„ 70 — Viktoras Mankeliūnas
„ 50 —Alfonsas Janulis
„ 50 — Adelė Valykienė
„ 50 — Ona Rutelionienė
„ 50 — Jonas Ališauskas
„ 50 — Povilas Ravinskas
„ 50 — Petras Rudėnas
„ 50 — Antanas Paršelis
„ 50 — Domas Zuosas
„ 50 .— Kazys Tamošiūnas
„ 50 — Julius Jakubka
„ 50 — Juozas Urbonavičius
,. 50 — K. Daratėnienė
„ 50 — Bernabas Blumbergas
„ 50 — Teresė Kibickienė
„ 50 —Juozas Deveikis
„ 50 — Jurgis Blar^taitis
„ 50 — Juozas Smalietis
„ 50 — Steponas Siliūnas
„ 50 — Petras Gybavičius
„ 20 — Zigmas Sadauskas
„ 20 — Juozas Galvelė
„ 20 — Petras Petkus
„ 20 — Karolis šeškus
„ 10 — Juozas Armonas
„ 10 — Emilija Rastauskienė
„ 5 — Juozepa Grigaliūnas
„ 5 — Nicola Tunkūnas

Iš Urugvajaus
$ 1230 — Juozas Gineika
„ 150 — Alfonsas Bartašiūnas
„ 75 — Uršulė Godienė
„ 75 — Jonas Kersevičius
,', 65 — Juozas Debesys
„ 35 — Sofija Buguckis
„ 35 — Albinas Zebraitis

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

“LAIKO’’ Administracija.

® Juozas Gineika, kuris nese
niai iš Venezuelos atvykęs ne
toli Montevideo nusipirko ūkį, 
laikėsi Buenos Aires mieste ir 
įvairiais reikalais. Ta proga ap
lankė “Laiko” redakciją ir lie
tuvių parapiją, palikdamas spau
dos reikalams 1000 peeų. Jau 
ankščiau buvo aukojęs “Laikui” 
230 pezų. Už tokią didelę auką 
“Laiko” administracija ir redak
cija nuoširdžiai dėkoja.

RADIJO TRANSLIACIJOS 
TAUTOS ŠVENTĖS PROGA
Per Radio Belgrano ir kitas 

jungtines Argentinos stotis va
sario mėn. 13 d. 20,15 vai. kal
bės Argentinos Lietuvių Ben
druomenės Tarybos pirm. Ignas 
Padvalskis.

Vasario 17 ir 24 dienomis 20,15 
vai. per Radio Belgrano ir kitas 
jungtines stotis kalbės Zeferinas 
Juknevičius kaip Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Argentinoje pirmi
ninkas.
STUDIJUOJANČIO JAUNIMO 

DĖMESIUI
Lietuviai moksleiviai ir stu

dentai, kurie nori pagilinti lietu
vių kalbos žinojimą, prašomi re
gistruotis Aušros Vartų parapi
jos raštinėje arba pas K. Blum- 
bergą, Mendoza 2220, Telefonas 
208 - 0813. Lietuvių kalbos kur
sai pradės veikti po vasaros atos
togų. Smulkesnės sąlygos bus 
paskelbtos vėliau. Inst. veiks 
Lietuvių salione šeštadieniais, po 
pietų. Kaikurios pamokos bus 
teikiamos raštu.

PADĖKA
Visiems atsilankusiems į pa

maldas ir prisiminusiems savo 
maldose mūsų brangią mamytę 
aa. Barborą Šimkunienę, jos mė-

■Aiuas
Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Šapus, 
Administratorius — 1’. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 150.— administracijoje, .$ 165.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 do’..

XIII METAI Nr. 293

"RAMBYNSECIAI" RUOŠIASI SVENTEMS
Daugelis iš mūsų per vasaros 

karščius pasitraukia į vesesnes 
vietas atsigauti ir paatostogauti. 
Tačiau mus jaunieji “rambinie- 
čiai” nežiūrint visų karščių ir 
atostogų reguliariai kiekvieną 
trečiadienį vakare ir kiekvieną 
sekmadienį prieš pietus susiren
ka repeticijoms

Kai ateini į repeticijų vietą, 
išvysti visus smagiai bešokan
čius su ponia mok. Lidija Petra- 
vičiene priešakyje. Jaunieji ram- 
biniečiai netik šoka, bet ir de
klamuoja bei dainuoja, o kartais 
net ir suvaidina. Muzikos vaidy
bos meno mokina p. Alfonsas Pe
traitis.

Visų repeticijų tikslas yra 
šventės, kurioms “rambiniečiai” 
visu smarkumu ruošiasi, tai, Va
sario 16-tos paminėjimas Lietu

BUENOS AIRES APYLINKĖSE
® Henrikas Šimkūnas ir Bro

nė Baranauskienė vasario mėn.
4 d. prisimindami savo motinos 
metines, po Mišių pagal lietu
višką paprotį, sukvietė gimines 
ir artimuosius ant pietų, kurie 
buvo surengti pono Šimkūno na
muose Tuo pačiu ir choristus pa
vaišino vermutu.

® Bernardas ir Vladė Survilai 
moderniškų rūbų siuvyklos ir 
parduotuvės savininkai pereito 
mėnesio viduryje išskrido per Š. 
Ameriką į Eurapą, kur ilgesni 
laiką žadą pasilikti Paryžiuje — 
madų centre. Ponai Survilai daž
nai su naujom madom pasirodo 
televizijoje, tuomi garsindami 
lietuvių vardą.

• Jonas OUšauskas keletai sa
vaičių išvyko į Villa del Dique 
vasaros atostogoms.

• Juozas Vitėnas jau kuris lai
kas kaip serga, paguldytas Mu
niz ligoninėje, salė 17, lova 4. 
Lankymo valandos sekmadie- 
nais ir ketvirtadienais nuo 15 iki 
17 vai.

• Leonas Veglo su ponia ir du
kra Diana vasario mėn. 7 d. iš
vyko keletai savaičių atostogų į 
Villa del Dique.

• Seseles Carmen ir Magalena 
aplankė Entre Rios provinciją, 
vėliau pailsėjo Korduboje' savo 
name ir grįžo Avellanedon tvar
kyti mokyklos reikalus: priimti i baigia įrengti.
vaikus ateinantiems mokslo me- ® Lolė Zakarauskaitė ir M. 
tams. i Morkūnai vasaros atostogoms iš-

• Aušros Vartų parapijos kle- vyko į Urugvajų. 
bonas kun. Vyt. Palubinskas va
sario 7 d. išvyko i Comodoro Ri-j kra Irene ir sūnum Horacijum 
vadąvia aplankyti lietuvių ir p?.- vasaros atostogas leidžia pas 
atostogauti. Jo vietoje klebono Urugvajaus lietuvius.
pareigas laike atostogų eina kun. . • Emilija Čekanauskienė pa- 
Aug. Steigvilas. didinusį varstų fabriką, įsteigė

• Leonas Ruselis vasaros atos-1 “sociedad anónima”, kurios tei-
togų metu lankėsi San Luis, San sėmis pasinaudodama galės gau- 
Juan y kituose miestuose. ¡ ” ’ ' ’ ‘ '

® Petras Miliauskas su noni'1'
ir dukra Alicija, išbuvę virš 3 
metų Š. Amerikoje vasario 10 d. 
lėktuvu “Boing” atskrenda i B-.

tinių proga tariame nuoširdų 
ačių.

Bronė Šimkunaitė-Baranaus- 
kienė ir Henrikas Šimkūnas.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1962 m. vasario mėn. 9 d.

vių salione, vasario 17 dienos va
kare ir tautos šventės paminėji
mas, Berisse “Mindaugo” patal
pose vasario 24 dienos vakare.

Visų rambiniečių reikalų ve
dėjas yra Karolis Blumbergas, 
kuris stopiai veda narių sąrašą, 
registruoja būrelio išlaidas ir 
įeigas, veda kronikas, o paskuti
niu laiku registruoja kandidatus 
į lietuvių kalbos kursus, kurie 
šiemet prasidės. Kad darbas eitų 
sklandžiau K. Blumbergas įsive
dė net savo telefoną, kad grei
čiau galėtų susiekti su būrelio 
nariais.

Tenka palinkėti, kad “Ramby
nas” vis labiau augtų jokių aukų 
ir darbų nebotų, kad dažniau ant 
scenos pasirodytų ir visus pra
linksmintu.

L. K.

Aires. Laikinai apsistos pas pp. 
Kazlauskus, C. Erezcano 3.082,
Cap. Federal.

® Mykolas Morkūnas ameri
koniškų kėdžių fabrikantas, Vi
lla Sastre, Temperley, stato savo 
didelę įmonę su erdviomis patal
pomis.

® Leonora Jasinevičius, Ona 
Černienė, Antanas Paršelis, Iz. 
Gasevičienė, klier. R. Mikolaitis 
ir kiti vasaroja Casa de San Ca
simiro, Villa del Dique.

® Kun. Juozas Margis ir. kun. 
Antanas Švedas porai dienų lan
kėsi Buenos Aires mieste. Buvo 
apsistoję Aušros Vartų kleboni
joje.

9 Kazys Maslionis su žmona, 
sūnum Rikardu ir dukra Olga 
paviešėję apie mėnesį laiko Bra
zilijoje, pereito mėnesio pabai
goje vėl sugrįžo į Buenos Aires.

• Ignas ir Juozepa Valantina- 
vičiai persikėlė gyventi į nuosa
vą namą Villa Sastre, Temper
ley.

• Kun. Ant. Lubickas yra iš
vykęs į Villa del Dique atosto
goms kur pabus iki šio mėnesio 
galo. “Laiko” skaitytojai iš Vi
lla del Dique ir Rumipal prašom 
pas jį atsilyginti už “Laiką”.

• Karolis Misiūnas, didina sa
vo gyvenamąją namą, ant kurio 
pristato antrą aukštą, kurį jau

• Adele Gudelevičienė su du- 

i tl lengvatų valdžios įstaigose.
° ludstrialas Fridrikas Korei-

kis su žmona ir sūnum vasaroja 
Mar del Plata mieste.

La acreditada y conocida
Ficsmbrería Alemana

de Cuika Constantino
Olavar ría 185 — Quilmes

6


	1962-nr293-LAIKAS-001
	1962-nr293-LAIKAS-002
	1962-nr293-LAIKAS-003
	1962-nr293-LAIKAS-004
	1962-nr293-LAIKAS-005
	1962-nr293-LAIKAS-006

